
 
                                               

 

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO IN ESSERE CON PDE SRL PER I SERVIZI 

DI ASSISTENZA ALLA VENDITA DEI VOLUMI EDITI DA SAPIENZA 

UNIVERSITÀ EDITRICE (SUE)  

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

  

CONSIDERATO che in data 23 novembre 2018 è stata inoltrata PEC per il recesso dal 

contratto in essere con PDE srl per la promozione, diffusione e supporto alla 

distribuzione dei volumi editi da Sapienza Università Editrice (SUE), in scadenza al 

31/12/2018; 

CONSIDERATO che il recesso si è reso necessario perché il contratto conteneva una 

clausola di tacito rinnovo alla scadenza, vietata dalla vigente normativa in materia di 

appalti pubblici;  

CONSIDERATO che la scrivente ha avviato una intensa trattativa con PDE srl per 

definire le nuove condizioni contrattuali;  

PRESO ATTO che il servizio di cui trattasi ha carattere necessario ed essenziale, atteso 

che SUE ha la necessità di provvedere alla promozione dei suoi volumi sul territorio 

nazionale, al fine di assicurare una corretta funzionalità ed efficienza dei servizi attributi 

alla sua competenza;  

VALUTATO che PDE srl è una importante società di consulenza in materia di 

promozione, diffusione e supporto alla distribuzione di opere editoriali con importanti 

legami con i principali distributori nazionali; 

VALUTATO, pertanto, meglio rispondente al prestigio di SUE procedere alla stipula di 

un nuovo contratto di distribuzione con il fornitore uscente; 

VALUTATO che, in forza del precedente contratto, SUE ha corrisposto a PDE srl – nel 

biennio 2017/2018 – una somma complessiva pari ad € 2.500,00 oltre iva; 

CONSIDERATO che, per garantire tale servizio, del cui carattere essenziale si è 

ampiamente detto e motivato, si rende necessario, nelle more della sottoscrizione di un 

nuovo contratto, non interrompere i servizi di assistenza alla vendita; 

ATTESO che la proroga tecnica nei termini indicati, per costante orientamento 

giurisprudenziale, è da ritenere compresa all’interno di una soglia ragionevolmente 

accettabile;   

ATTESO che, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, art 106 comma 11, “la proroga, è limitata al 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’affidamento 

di un nuovo contratto”;  

PRESO ATTO della disponibilità della Società PDE srl a prorogare fino alla stipula di un 

nuovo accordo le condizioni contrattuali in essere nel precedente contratto; 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATO che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del 

pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento dell’attività 

di vendita dei volumi SUE;  

DETERMINA 

1. di provvedere a proroga tecnica del contratto di assistenza alla vendita dei 

volumi SUE  fino alla stipula di un nuovo contratto, al fine di garantire la 

continuità dello svolgimento del servizio;  

2. di procedere alla proroga tecnica, alle stesse condizioni economiche e gestionali, 

del contratto precedentemente in essere con PDE SRL P.I. 03775140373;  

3. che la fatturazione del servizio avverrà in via posticipata e in forza della 

rendicontazione periodica da parte del fornitore. 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, 

è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini 

della generale conoscenza.  

  

  

Roma, 10 gennaio 2019  

  

Il Responsabile Amministrativo Delegato  

Dott.ssa Anna Vigorito 

 


